
SERIE GENERALE

Spediz. abb. post. 45% - art.2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

Anno 145ë Ð Numero 133

PARTE PR IMA Roma - Mercoled|© , 9 giugno 2004 SI PUBBL ICA TUTTI
I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00100 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00100 ROMA - CENTRALINO 06 85081

La Gazzetta Ufficiale, oltre alla Serie generale, pubblica quattro Serie speciali, ciascuna contraddistinta

con autonoma numerazione:

1a Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledõÁ)
2a Serie speciale: ComunitaÁ europee (pubblicata il lunedõÁ e il giovedõÁ)
3a Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4a Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedõÁ e il venerdõÁ)

S O M M A R I O

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

Ministero dell'economia
e delle finanze

DECRETO 4 giugno 2004.

Emissione di buoni ordinari del Tesoro a trecentosessanta-
cinque giorni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

DECRETO 4 giugno 2004.

Emissione di buoni ordinari del Tesoro a novantadue giorni.
Pag. 6

Ministero del lavoro
e delle politiche sociali

DECRETO 25 marzo 2004.

Proroga del trattamento di mobilita© in favore dei lavoratori
ex dipendenti della societa© ûLigabue S.p.a.ý, in Fiumicino, e
dei lavoratori ex dipendenti della ûFondazione di Culto e Reli-
gione Istituto Papa Giovanni XXIIIý, in Serra d'Aiello.
(Decreto n. 33795) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 9

DECRETO 19 maggio 2004.

Scioglimento di sei societa© cooperative . . . . . . . . . Pag. 18

DECRETO 20 maggio 2004.

Scioglimento di quattro societa© cooperative . . . . . Pag. 18

Ministero dell'istruzione
dell'universita© e della ricerca

DECRETO 24 maggio 2004.

Rettifica del decreto direttoriale 2 agosto 2002, n. 1188-ric.
Programma operativo nazionale ûRicerca, sviluppo tecnolo-
gico ed alta formazioneý. Ammissione al finanziamento dei
progetti di ricerca e formazione, presentati ai sensi del decreto
direttoriale dell'11 ottobre 2001. ûInvito alla presentazione di
progetti di ricerca e sviluppo tecnologico nei settori strategici
del Mezzogiorno (agro-industria, ambiente, beni culturali,
trasporti)ý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 19

DECRETO 25 maggio 2004.

Approvazione dell'elenco integrativo di laboratori di ricerca
esterni pubblici e privati, altamente qualificati . . . . . Pag. 27

DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITAé

Agenzia delle entrate

PROVVEDIMENTO 20 maggio 2004.

Accertamento del periodo di mancato funzionamento del-
l'Ufficio di Prato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 28



Agenzia del territorio

PROVVEDIMENTO 31 maggio 2004.

Accertamento del periodo di irregolare funzionamento
dell'Ufficio provinciale di Brescia nel giorno 26 aprile 2004.

Pag. 28

PROVVEDIMENTO 31 maggio 2004.

Accertamento del periodo di irregolare funzionamento
dell'Ufficio provinciale di Brescia nel giorno 27 aprile 2004.

Pag. 29

Universita© Roma Tre

DECRETO RETTORALE 24 maggio 2004.

Modificazioni allo statuto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 29

ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI

Ministero della salute:

Modificazione dell'autorizzazione all'immissione in com-
mercio della specialita© medicinale per uso veterinario ûCattle-
master Ripý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 62

Modificazione dell'autorizzazione all'immissione in com-
mercio della specialita© medicinale per uso veterinario ûCap-
star 57 mgý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 62

Modificazione dell'autorizzazione all'immissione in com-
mercio della specialita© medicinale per uso veterinario ûCap-
star 11,4 mgý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 62

Modificazione dell'autorizzazione all'immissione in com-
mercio della specialita© medicinale per uso veterinario
ûDercunimixý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 62

ö 2 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

MINISTERO DELL'ECONOMIA
E DELLE FINANZE

DECRETO 4 giugno 2004.

Emissione di buoni ordinari del Tesoro a trecentosessanta-
cinque giorni.

IL DIRETTORE GENERALE DEL TESORO

Visto il regio decreto n. 2440 del 18 novembre 1923,
concernente disposizioni sull'amministrazione del patri-
monio e sulla contabilita© generale dello Stato;

Visto l'art. 548 del regolamento per l'amministra-
zione del patrimonio e per la contabilita© generale dello
Stato, approvato con il regio decreto n. 827 del 23 mag-
gio 1924;

Visto l'art. 3 della legge n. 20 del 14 gennaio 1994 e
successive modificazioni;

Visto il decreto legislativo n. 58 del 24 febbraio 1998,
testo unico delle disposizioni in materia di interme-
diazione finanziaria, ai sensi degli articoli 8 e 21 della
legge n. 52 del 6 febbraio 1996; nonchë l'art. 3 del
regolamento, adottato con proprio decreto n. 219
del 13 maggio 1999, relativo agli specialisti in titoli di
Stato scelti sui mercati finanziari;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica
30 dicembre 2003, n. 398, recante il testo unico delle
disposizioni legislative in materia di debito pubblico, e,
in particolare, l'art. 3, ove si prevede che il Ministro
dell'economia e delle finanze e© autorizzato, in ogni
anno finanziario, ad emanare decreti cornice che con-
sentano al Tesoro, fra l'altro, di effettuare operazioni
di indebitamento sul mercato interno od estero nelle
forme di strumenti finanziari a breve, medio e lungo
termine, indicandone l'ammontare nominale, il tasso
di interesse o i criteri per la sua determinazione, la
durata, l'importo minimo sottoscrivibile, il sistema di
collocamento ed ogni altra caratteristica e modalita© ;

Visto il decreto ministeriale n. 19969 del 7 aprile 2004,
emanato in attuazione dell'art. 3 del citato decreto del
Presidente della Repubblica n. 398 del 2003, con il quale
sono stabiliti gli obiettivi, i limiti e le modalita© cui il
Dipartimento del Tesoro deve attenersi nell'effettuare
le operazioni finanziarie di cui al medesimo articolo, e
si prevede che le operazioni stesse vengano disposte
dal Direttore generale del Tesoro, o, per sua delega,
dal direttore della direzione del Dipartimento del
Tesoro competente in materia di debito pubblico;

Vista la determinazione n. 39686 del 22 aprile 2004,
con la quale il Direttore generale del Tesoro ha delegato
il direttore della direzione seconda del Dipartimento
del Tesoro a firmare i decreti e gli atti relativi alle ope-
razioni suddette;

Visti, altres|© , gli articoli 4 e 11 del ripetuto decreto del
Presidente della Repubblica n. 398 del 2003, riguar-
danti la dematerializzazione dei titoli di Stato;

Visto il decreto ministeriale 17 aprile 2000, n. 143,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 6 giugno
2000, con cui e© stato adottato il regolamento concer-
nente la disciplina della gestione accentrata dei titoli di
Stato;

Visto il decreto 23 agosto 2000, pubblicato nella Gaz-
zetta Ufficiale n. 204 del 1� settembre 2000, con cui e©
stato affidato alla Monte Titoli S.p.a. il servizio di
gestione accentrata dei titoli di Stato;

Vista la legge 24 dicembre 2003, n. 351, recante l'ap-
provazione del bilancio di previsione dello Stato per
l'anno finanziario 2004, ed in particolare il terzo
comma dell'art. 2, con cui si e© stabilito il limite massimo
di emissione dei prestiti pubblici per l'anno stesso;

Visto l'art. 17 del decreto del Presidente della Repub-
blica 30 dicembre 2003, n. 398, relativo all'ammissi-
bilita© del servizio di riproduzione in fac-simile nella
partecipazione alle aste dei titoli di Stato;

Visto il proprio decreto ministeriale del 12 febbraio
2004, recante norme per la trasparenza nelle operazioni
di collocamento di titoli di Stato;

Visto il decreto ministeriale del 5 maggio 2004, che
disciplina le procedure da adottare in caso di ritardo
nell'adempimento dell'obbligo di versare contante o
titoli per incapienza dei conti degli operatori che hanno
partecipato alle operazioni di emissione, concambio e
riacquisto di titoli di Stato;

Considerato che l'importo delle emissioni disposte a
tutto il 4 giugno 2004 ammonta, al netto dei rimborsi
di prestiti pubblici gia© effettuati, ad euro 71.880 milioni
e tenuto conto dei rimborsi ancora da effettuare;

Decreta:

Art. 1.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 del decreto del
Presidente della Repubblica 30 dicembre 2003, n. 398,
nonchë del decreto ministeriale del 7 aprile 2004, citato
nelle premesse, e in deroga all'art. 548 del regolamento
di contabilita© generale dello Stato, e© disposta per il
15 giugno 2004, l'emissione, senza l'indicazione del
prezzo base, dei BOT a trecentosessantacinque giorni
con scadenza 15 giugno 2005 fino al limite massimo in
valore nominale di 5.000 milioni di euro.

Per la presente emissione e© possibile effettuare riaper-
ture in tranche.

Art. 2.

Sono escluse automaticamente dall'asta le richieste
effettuate a prezzi superiori al ûprezzo massimo acco-
glibileý, determinato in base alle seguenti modalita© :

a) nel caso di domanda totale superiore all'of-
ferta, si determina il rendimento corrispondente al
prezzo medio ponderato delle richieste che, ordinate a

ö 3 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



partire dal prezzo piu© elevato, costituiscono la seconda
meta© dell'importo nominale in emissione; nel caso di
domanda totale inferiore all'offerta, si determina il ren-
dimento corrispondente al prezzo medio ponderato
delle richieste che, ordinate a partire dal prezzo piu©
elevato, costituiscono la seconda meta© dell'importo
domandato;

b) si individua il prezzo massimo accoglibile, cor-
rispondente al rendimento del prezzo medio ponderato
di cui al punto a) decurtato di 25 punti base (1 punto
percentuale = 100 punti base).

Il rendimento da considerare e© quello lordo, calco-
lato in regime di capitalizzazione semplice riferita
all'anno di trecentosessanta giorni.

In caso di esclusione ai sensi del primo comma del
presente articolo, il prezzo medio ponderato di aggiudi-
cazione si determina sottraendo dalla quantita© totale
offerta dall'emittente una quantita© pari a quella esclusa.
Le richieste escluse sono assegnate ad un prezzo pari
al minore tra il prezzo ottenuto sottraendo 10 punti
base al rendimento corrispondente al prezzo massimo
accolto nell'asta ed il prezzo massimo accoglibile.

Art. 3.

Sono escluse dall'assegnazione le richieste effettuate
a prezzi i cui rendimenti siano superiori di 100 o piu©
punti base al rendimento del prezzo medio ponderato
delle richieste, che, ordinate partendo dal prezzo piu©
alto, costituiscono la meta© dell'ammontare complessivo
di quelle pervenute. Nel caso in cui tale ammontare sia
superiore alla tranche offerta, il prezzo medio ponde-
rato viene calcolato sulla base dell'importo complessivo
delle richieste, ordinate in modo decrescente rispetto al
prezzo e pari alla meta© della tranche offerta. Sono
escluse dal calcolo del prezzo medio ponderato di cui al
presente articolo le richieste escluse ai sensi dell'art. 2
del presente decreto. Il rendimento da considerare e©
quello lordo, calcolato in regime di capitalizzazione
semplice riferita all'anno di trecentosessanta giorni.

Art. 4.

Espletate le operazioni di asta, con successivo decreto
vengono indicati il prezzo minimo accoglibile e il prezzo
massimo accoglibile ö derivanti dai meccanismi di cui
agli articoli 2 e 3 del presente decreto ö ed il prezzo
medio ponderato di aggiudicazione di cui all'art. 15 del
presente decreto.

Art. 5.

I BOT sono sottoscritti per un importo minimo di
mille euro e, ai sensi dell'art. 39 del decreto legislativo
n. 213 del 24 giugno 1998, gli importi sottoscritti sono
rappresentati da iscrizioni contabili a favore degli
aventi diritto.

La Banca d'Italia provvede a inserire, in via automa-
tica, le partite dei BOT sottoscritti in asta da regolare
nel servizio di compensazione e liquidazione avente a
oggetto strumenti finanziari con valuta pari a quella di

regolamento. L'operatore partecipante all'asta, al fine
di regolare i BOT assegnati, puo© avvalersi di un altro
intermediario da comunicare alla Banca d'Italia, in base
alla normativa e alle modalita© dalla stessa stabilite.

Sulla base delle assegnazioni, gli intermediari aggiu-
dicatari accreditano i relativi importi sui conti intratte-
nuti con i sottoscrittori.

Art. 6.

In deroga al disposto del sopramenzionato art. 548
del regolamento di contabilita© generale dello Stato, la
durata dei BOT e© espressa in ûgiorniý.

Il computo dei giorni ai fini della determinazione
della scadenza decorre dal giorno successivo a quello
del regolamento dei BOT.

Art. 7.

Possono partecipare alle aste come operatori i sog-
getti appresso indicati che siano abilitati allo svolgi-
mento di almeno uno dei servizi di investimento in base
all'art. 1, comnma 5, del decreto legislativo 24 febbraio
1998, n. 58, citato nelle premesse:

a) le banche italiane comunitarie ed extracomuni-
tarie di cui all'art. 1, comma 2, lettere a), b) e c) del
decreto legislativo 1� settembre 1993, n. 385 (testo unico
delle leggi in materia bancaria e creditizia), iscritte nel-
l'albo istituito presso la Banca d'Italia in base
all'art. 13, comma 1, dello stesso decreto legislativo;

le banche comunitarie possono partecipare
all'asta anche in quanto esercitino le attivita© di cui
all'art. 16 del citato decreto legislativo n. 385 del 1993
senza stabilimento di succursali nel territorio della
Repubblica, purchë risultino curati gli adempimenti
previsti al comma 3 dello stesso art. 16;

le banche extracomunitarie possono parteci-
pare all'asta anche in quanto esercitino le attivita© di
intermediazione mobiliare senza stabilimento di suc-
cursali previa autorizzazione della Banca d'Italia rila-
sciata d'intesa con la CONSOB ai sensi del citato
art. 16, comma 4;

b) le societa© di intermediazione mobiliare e le
imprese di investimento extracomunitarie di cui
all'art. 1, comma 1, lettere e) e g) del menzionato
decreto legislativo n. 58 del 1998, iscritte all'albo istituito
presso la CONSOB, come stabilito all'art. 20, com-
ma 1, ovvero le imprese di investimento comunitarie di
cui all'art. 1, comma 1, lettera f), dello stesso decreto,
iscritte nell'apposito elenco allegato a detto albo.

Alla Banca d'Italia, quale gerente il servizio di teso-
reria provinciale dello Stato, viene affidata l'esecuzione
delle operazioni.

La Banca d'Italia e© autorizzata a stipulare apposite
convenzioni con gli operatori per regolare la partecipa-
zione alle aste tramite la rete nazionale interbancaria.

ö 4 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



Art. 8.

Le richieste di acquisto da parte degli operatori
devono essere formulate tramite la rete nazionale inter-
bancaria e devono contenere sia l'indicazione dell'im-
porto dei BOT che si intende sottoscrivere sia il relativo
prezzo.

Non sono ammesse all'asta richieste senza indica-
zione di prezzo.

I prezzi indicati dagli operatori in sede d'asta,
espressi in termini percentuali, possono variare di un
millesimo di punto percentuale o multiplo di tale cifra.

L'importo di ciascuna richiesta non puo© essere infe-
riore ad e 1.500.000 di capitale nominale.

Le richieste di acquisto che presentino una discor-
danza tra l'importo complessivo indicato e quello deri-
vante dalla somma degli importi delle singole domande
vengono escluse dall'asta.

Le richieste di ciascun operatore che indichino un
importo che superi, anche come somma complessiva di
esse, quello offerto dal Tesoro sono prese in considera-
zione a partire da quella con prezzo piu© alto e fino a
concorrenza dell'importo offerto, salvo quanto stabilito
agli articoli 2 e 3 del presente decreto.

Art. 9.

Le richieste di ogni singolo operatore, da indirizzare
alla Banca d'Italia, devono essere trasmesse utilizzando
la rete nazionale interbancaria secondo le modalita© tec-
niche stabilite dalla Banca d'Italia medesima.

Al fine di garantire l'integrita© e la riservatezza dei
dati trasmessi attraverso la rete nazionale interbanca-
ria, sono scambiate chiavi bilaterali di autenticazione e
crittografia tra operatori e Banca d'Italia.

Nell'impossibilita© di immettere messaggi in rete a
causa di malfunzionamento delle apparecchiature, le
richieste di partecipazione all'asta debbono essere
inviate mediante modulo da trasmettere via telefax,
secondo quanto previsto dalle convenzioni di cui
all'art. 7, ultimo comma, del presente decreto.

Art. 10.

Le richieste di acquisto dovranno pervenire alla
Banca d'Italia entro e non oltre le ore 11 del giorno
10 giugno 2004. Le richieste non pervenute entro tale
termine non verranno prese in considerazione.

Eventuali richieste sostitutive di quelle corrispon-
denti gia© pervenute vengono prese in considerazione
soltanto se giunte entro il termine di cui sopra.

Le richieste non possono essere piu© ritirate dopo il
termine suddetto.

Art. 11.

Le operazioni d'asta vengono eseguite, dopo la sca-
denza del termine di cui all'articolo precedente, nei
locali della Banca d'Italia con l'intervento di un funzio-
nario del Tesoro, che ha funzioni di ufficiale rogante

e che redige apposito verbale nel quale devono essere
evidenziati, per ciascuna tranche, i prezzi di aggiudica-
zione e l'ammontare dei relativi interessi.

Art. 12.

Le sezioni di tesoreria dello Stato sono autorizzate a
contabilizzare l'importo degli interessi in apposito
unico documento riassuntivo per ciascuna tranche
emessa e rilasciano ö nello stesso giorno fissato per
l'emissione dei BOT dal presente decreto ö quietanze
d'entrata per l'importo nominale emesso.

La spesa per interessi gravera© sul capitolo 2215 (unita©
previsionale di base 3.1.7.3) dello stato di previsione
della spesa del Ministero dell'economia e delle finanze
dell'esercizio finanziario 2005.

Art. 13.

L'assegnazione dei BOT e© effettuata al prezzo rispet-
tivamente indicato da ciascun operatore partecipante
all'asta, che puo© presentare fino a tre richieste ciascuna
ad un prezzo diverso.

Le richieste presentate a un prezzo superiore a 100
sono considerate formulate a un prezzo pari a 100.

Art. 14.

L'aggiudicazione dei BOT viene effettuata seguendo
l'ordine decrescente dei prezzi offerti dagli operatori,
fino a concorrenza dell'importo offerto, salvo quanto
specificato agli articoli 2 e 3 del presente decreto.

Nel caso in cui le richieste formulate al prezzo
minimo accolto non possano essere totalmente soddi-
sfatte, si procede al riparto pro-quota.

Le richieste risultate aggiudicate vengono regolate ai
corrispondenti prezzi indicati dagli operatori.

Art. 15.

L'ammontare degli interessi derivanti dai BOT e© cor-
risposto anticipatamente ed e© determinato, ai soli fini
fiscali, con riferimento al prezzo medio ponderato della
prima tranche, che si calcola, con un arrotondamento
al terzo decimale, sulla base dei prezzi delle richieste
accolte nella stessa prima tranche.

Il presente decreto verra© inviato all'Ufficio centrale
del Bilancio e sara© pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica italiana.

Roma, 4 giugno 2004

p. Il direttore generale: Cannata

04A05979

ö 5 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



DECRETO 4 giugno 2004.

Emissione di buoni ordinari del Tesoro a novantadue giorni.

IL DIRETTORE GENERALE DEL TESORO

Visto il regio decreto n. 2440 del 18 novembre 1923,
concernente disposizioni sull'amministrazione del patri-
monio e sulla contabilita© generale dello Stato;

Visto l'art. 548 del regolamento per l'amministra-
zione del patrimonio e per la contabilita© generale dello
Stato, approvato con il regio decreto n. 827 del 23 mag-
gio 1924;

Visto l'art. 3 della legge n. 20 del 14 gennaio 1994, e
successive modificazioni;

Visto il decreto legislativo n. 58 del 24 febbraio 1998,
testo unico delle disposizioni in materia di interme-
diazione finanziaria, ai sensi degli articoli 8 e 21 della
legge n. 52 del 6 febbraio 1996; nonchë l'art. 3 del
regolamento, adottato con proprio decreto n. 219 del
13 maggio 1999, relativo agli specialisti in titoli di Stato
scelti sui mercati finanziari;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica
30 dicembre 2003, n. 398, recante il testo unico delle
disposizioni legislative in materia di debito pubblico, e,
in particolare, l'art. 3, ove si prevede che il Ministro
dell'economia e delle finanze e© autorizzato, in ogni
anno finanziario, ad emanare decreti cornice che con-
sentano al Tesoro, fra l'altro, di effettuare operazioni
di indebitamento sul mercato interno od estero nelle
forme di strumenti finanziari a breve, medio e lungo
termine, indicandone l'ammontare nominale, il tasso
di interesse o i criteri per la sua determinazione, la
durata, l'importo minimo sottoscrivibile, il sistema di
collocamento ed ogni altra caratteristica e modalita© ;

Visto il decreto ministeriale n. 19969 del 7 aprile 2004,
emanato in attuazione dell'art. 3 del citato decreto del
Presidente della Repubblica n. 398 del 2003, con il
quale sono stabiliti gli obiettivi, i limiti e le modalita©
cui il Dipartimento del Tesoro deve attenersi nell'effet-
tuare le operazioni finanziarie di cui al medesimo arti-
colo, e si prevede che le operazioni stesse vengano
disposte dal Direttore generale del Tesoro, o, per sua
delega, dal direttore della direzione del Dipartimento
del Tesoro competente in materia di debito pubblico;

Vista la determinazione n. 39686 del 22 aprile 2004,
con la quale il Direttore generale del Tesoro ha delegato
il direttore della direzione seconda del Dipartimento
del Tesoro a firmare i decreti e gli atti relativi alle ope-
razioni suddette;

Visti, altres|© , gli articoli 4 e 11 del ripetuto decreto del
Presidente della Repubblica n. 398 del 2003, riguar-
danti la dematerializzazione dei titoli di Stato;

Visto il decreto ministeriale 17 aprile 2000, n. 143,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 6 giu-
gno 2000, con cui e© stato adottato il regolamento
concernente la disciplina della gestione accentrata dei
titoli di Stato;

Visto il decreto 23 agosto 2000, pubblicato nella Gaz-
zetta Ufficiale n. 204 del 1� settembre 2000, con cui e©
stato affidato alla Monte Titoli S.p.a. il servizio di
gestione accentrata dei titoli di Stato;

Vista la legge 24 dicembre 2003, n. 351, recante l'ap-
provazione del bilancio di previsione dello Stato per
l'anno finanziario 2004, ed in particolare il terzo comma
dell'art. 2, con cui si e© stabilito il limite massimo di
emissione dei prestiti pubblici per l'anno stesso;

Visto l'art. 17 del decreto del Presidente della Repub-
blica 30 dicembre 2003, n. 398, relativo all'ammis-
sibilita© del servizio di riproduzione in fac-simile nella
partecipazione alle aste dei titoli di Stato;

Visto il proprio decreto ministeriale del 12 febbraio
2004, recante norme per la trasparenza nelle operazioni
di collocamento di titoli di Stato;

Visto il decreto ministeriale del 5 maggio 2004, che
disciplina le procedure da adottare in caso di ritardo
nell'adempimento dell'obbligo di versare contante o
titoli per incapienza dei conti degli operatori che hanno
partecipato alle operazioni di emissione, concambio e
riacquisto di titoli di Stato;

Considerato che l'importo delle emissioni disposte a
tutto il 4 giugno 2004 ammonta, al netto dei rimborsi
di prestiti pubblici gia© effettuati, ad euro 71.880 milioni
e tenuto conto dei rimborsi ancora da effettuare;

Decreta:

Art. 1.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 del decreto del
Presidente della Repubblica 30 dicembre 2003, n. 398,
nonchë del decreto ministeriale del 7 aprile 2004, citato
nelle premesse, e in deroga all'art. 548 del regolamento
di contabilita© generale dello Stato, e© disposta per il
15 giugno 2004, l'emissione, senza l'indicazione del
prezzo base, dei BOT a novantadue giorni con scadenza
15 settembre 2004 fino al limite massimo in valore
nominale di 3.000 milioni di euro.

Per la presente emissione e© possibile effettuare riaper-
ture in tranche.

Art. 2.

Sono escluse automaticamente dall'asta le richieste
effettuate a prezzi superiori al ûprezzo massimo acco-
glibileý, determinato in base alle seguenti modalita© :

a) nel caso di domanda totale superiore all'offerta,
si determina il rendimento corrispondente al prezzo
medio ponderato delle richieste che, ordinate a partire
dal prezzo piu© elevato, costituiscono la seconda meta©
dell'importo nominale in emissione; nel caso di
domanda totale inferiore all'offerta, si determina il ren-
dimento corrispondente al prezzo medio ponderato
delle richieste che, ordinate a partire dal prezzo piu©
elevato, costituiscono la seconda meta© dell'importo
domandato;

ö 6 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



b) si individua il prezzo massimo accoglibile, cor-
rispondente al rendimento del prezzo medio ponderato
di cui al punto a) decurtato di 25 punti base (1 punto
percentuale = 100 punti base).

Il rendimento da considerare e© quello lordo, calco-
lato in regime di capitalizzazione semplice riferita
all'anno di trecentosessanta giorni.

In caso di esclusione ai sensi del primo comma del
presente articolo, il prezzo medio ponderato di aggiudi-
cazione si determina sottraendo dalla quantita© totale
offerta dall'emittente una quantita© pari a quella esclusa.
Le richieste escluse sono assegnate ad un prezzo pari
al minore tra il prezzo ottenuto sottraendo 10 punti
base al rendimento corrispondente al prezzo massimo
accolto nell'asta ed il prezzo massimo accoglibile.

Art. 3.

Sono escluse dall'assegnazione le richieste effettuate
a prezzi i cui rendimenti siano superiori di 100 o piu©
punti base al rendimento del prezzo medio ponderato
delle richieste, che, ordinate partendo dal prezzo piu©
alto, costituiscono la meta© dell'ammontare complessivo
di quelle pervenute. Nel caso in cui tale ammontare sia
superiore alla tranche offerta, il prezzo medio ponde-
rato viene calcolato sulla base dell'importo complessivo
delle richieste, ordinate in modo decrescente rispetto al
prezzo e pari alla meta© della tranche offerta. Sono
escluse dal calcolo del prezzo medio ponderato di cui al
presente articolo le richieste escluse ai sensi dell'art. 2
del presente decreto. Il rendimento da considerare e©
quello lordo, calcolato in regime di capitalizzazione
semplice riferita all'anno di trecentosessanta giorni.

Art. 4.

Espletate le operazioni di asta, con successivo decreto
vengono indicati il prezzo minimo accoglibile e il prezzo
massimo accoglibile ö derivanti dai meccanismi di cui
agli articoli 2 e 3 del presente decreto ö ed il prezzo
medio ponderato di aggiudicazione di cui all'art. 15 del
presente decreto.

Art. 5.

I BOT sono sottoscritti per un importo minimo di
mille euro e, ai sensi dell'art. 39 del decreto legislativo
n. 213 del 24 giugno 1998, gli importi sottoscritti sono
rappresentati da iscrizioni contabili a favore degli
aventi diritto.

La Banca d'Italia provvede a inserire, in via auto-
matica, le partite dei BOT sottoscritti in asta da rego-
lare nel servizio di compensazione e liquidazione
avente a oggetto strumenti finanziari con valuta pari
a quella di regolamento. L'operatore partecipante
all'asta, al fine di regolare i BOT assegnati, puo© avva-
lersi di un altro intermediario da comunicare alla
Banca d'Italia, in base alla normativa e alle modalita©
dalla stessa stabilite.

Sulla base delle assegnazioni, gli intermediari aggiu-
dicatari accreditano i relativi importi sui conti intratte-
nuti con i sottoscrittori.

Art. 6.

In deroga al disposto del sopramenzionato art. 548
del regolamento di contabilita© generale dello Stato, la
durata dei BOT e© espressa in ûgiorniý.

Il computo dei giorni ai fini della determinazione
della scadenza decorre dal giorno successivo a quello
del regolamento dei BOT.

Art. 7.

Possono partecipare alle aste come operatori i soggetti
appresso indicati che siano abilitati allo svolgimento di
almeno uno dei servizi di investimento in base all'art. 1,
comma 5, del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58,
citato nelle premesse:

a) le banche italiane comunitarie ed extracomu-
nitarie di cui all'art. 1, comma 2, lettere a), b) e c)
del decreto legislativo 1� settembre 1993, n. 385 (testo
unico delle leggi in materia bancaria e creditizia),
iscritte nell'albo istituito presso la Banca d'Italia in base
all'art. 13, comma 1, dello stesso decreto legislativo;

le banche comunitarie possono partecipare all'asta
anche in quanto esercitino le attivita© di cui all'art. 16
del citato decreto lgislativo n. 385 del 1993 senza stabili-
mento di succursali nel territorio della Repubblica, pur-
chë risultino curati gli adempimenti previsti al comma
3 dello stesso art. 16;

le banche extracomunitarie possono partecipare
all'asta anche in quanto esercitino le attivita© di interme-
diazione mobiliare senza stabilimento di succursali pre-
via autorizzazione della Banca d'Italia rilasciata d'in-
tesa con la Consob ai sensi del citato art. 16, comma 4;

b) le societa© di intermediazione mobiliare e le
imprese di investimento extracomunitarie di cui
all'art. 1, comma 1, lettere e) e g) del menzionato
decreto legislativo n. 58 del 1998, iscritte all'albo istituito
presso la Consob, come stabilito all'art. 20, comma 1,
ovvero le imprese di investimento comunitarie di cui
all'art. 1, comma 1, lettera f), dello stesso decreto,
iscritte nell'apposito elenco allegato a detto albo.

Alla Banca d'Italia, quale gerente il servizio di teso-
reria provinciale dello Stato, viene affidata l'esecuzione
delle operazioni.

La Banca d'Italia e© autorizzata a stipulare apposite
convenzioni con gli operatori per regolare la partecipa-
zione alle aste tramite la rete nazionale interbancaria.

Art. 8.

Le richieste di acquisto da parte degli operatori
devono essere formulate tramite la rete nazionale inter-
bancaria e devono contenere sia l'indicazione dell'im-
porto dei BOT che si intende sottoscrivere sia il relativo
prezzo.

ö 7 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



Non sono ammesse all'asta richieste senza indica-
zione di prezzo.

I prezzi indicati dagli operatori in sede d'asta,
espressi in termini percentuali, possono variare di un
millesimo di punto percentuale o multiplo di tale cifra.

L'importo di ciascuna richiesta non puo© essere infe-
riore ad e 1.500.000 di capitale nominale.

Le richieste di acquisto che presentino una discor-
danza tra l'importo complessivo indicato e quello deri-
vante dalla somma degli importi delle singole domande
vengono escluse dall'asta.

Le richieste di ciascun operatore che indichino un
importo che superi, anche come somma complessiva di
esse, quello offerto dal Tesoro sono prese in considera-
zione a partire da quella con prezzo piu© alto e fino a
concorrenza dell'importo offerto, salvo quanto stabilito
agli articoli 2 e 3 del presente decreto.

Art. 9.

Le richieste di ogni singolo operatore, da indirizzare
alla Banca d'Italia, devono essere trasmesse utilizzando
la rete nazionale interbancaria secondo le modalita©
tecniche stabilite dalla Banca d'Italia medesima.

Al fine di garantire l'integrita© e la riservatezza dei
dati trasmessi attraverso la rete nazionale interbanca-
ria, sono scambiate chiavi bilaterali di autenticazione e
crittografia tra operatori e Banca d'Italia.

Nell'impossibilita© di immettere messaggi in rete a
causa di malfunzionamento delle apparecchiature, le
richieste di partecipazione all'asta debbono essere
inviate mediante modulo da trasmettere via telefax,
secondo quanto previsto dalle convenzioni di cui
all'art. 7, ultimo comma, del presente decreto.

Art. 10.

Le richieste di acquisto dovranno pervenire alla
Banca d'Italia entro e non oltre le ore 11 del giorno
10 giugno 2004. Le richieste non pervenute entro tale
termine non verranno prese in considerazione.

Eventuali richieste sostitutive di quelle corrispon-
denti gia© pervenute vengono prese in considerazione
soltanto se giunte entro il termine di cui sopra.

Le richieste non possono essere piu© ritirate dopo il
termine suddetto.

Art. 11.

Le operazioni d'asta vengono eseguite, dopo la sca-
denza del termine di cui all'articolo precedente, nei
locali della Banca d'Italia con l'intervento di un funzio-
nario del Tesoro, che ha funzioni di ufficiale rogante
e che redige apposito verbale nel quale devono essere
evidenziati, per ciascuna tranche, i prezzi di aggiudica-
zione e l'ammontare dei relativi interessi.

Art. 12.

Le sezioni di tesoreria dello Stato sono autorizzate a
contabilizzare l'importo degli interessi in apposito
unico documento riassuntivo per ciascuna tranche
emessa e rilasciano ö nello stesso giorno fissato per
l'emissione dei BOT dal presente decreto ö quietanze
d'entrata per l'importo nominale emesso.

La spesa per interessi gravera© sul capitolo 2215 (unita©
previsionale di base 3.1.7.3) dello stato di previsione
della spesa del Ministero dell'economia e delle finanze
dell'esercizio finanziario 2004.

Art. 13.

L'assegnazione dei BOT e© effettuata al prezzo rispet-
tivamente indicato da ciascun operatore partecipante
all'asta, che puo© presentare fino a tre richieste ciascuna
ad un prezzo diverso.

Le richieste presentate a un prezzo superiore a 100
sono considerate formulate a un prezzo pari a 100.

Art. 14.

L'aggiudicazione dei BOT viene effettuata seguendo
l'ordine decrescente dei prezzi offerti dagli operatori,
fino a concorrenza dell'importo offerto, salvo quanto
specificato agli articoli 2 e 3 dcl presente decreto.

Nel caso in cui le richieste formulate al prezzo
minimo accolto non possano essere totalmente soddi-
sfatte, si procede al riparto pro-quota.

Le richieste risultate aggiudicate vengono regolate ai
corrispondenti prezzi indicati dagli operatori.

Art. 15.

L'ammontare degli interessi derivanti dai BOT e© cor-
risposto anticipatamente ed e© determinato, ai soli fini
fiscali, con riferimento al prezzo medio ponderato della
prima tranche, che si calcola, con un arrotondamento
al terzo decimale, sulla base dei prezzi delle richieste
accolte nella stessa prima tranche.

Il presente decreto verra© inviato all'Ufficio centrale
del Bilancio e sara© pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica italiana.

Roma, 4 giugno 2004

p. Il direttore generale: Cannata

04A05980

ö 8 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



MINISTERO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI

DECRETO 25 marzo 2004.

Proroga del trattamento di mobilita© in favore dei lavoratori ex dipendenti della societa© ûLigabue S.p.a.ý, in Fiumicino, e dei
lavoratori ex dipendenti della ûFondazione di Culto e Religione Istituto Papa Giovanni XXIIIý, in Serra d'Aiello. (Decreto
n. 33795).

IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI

di concerto con

IL MINISTRO DELL'ECONOMIA
E DELLE FINANZE

Vista la legge 5 novembre 1968, n. 1115, e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la legge 23 luglio 1991, n. 223, e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto l'art. 3 della legge 14 gennaio 1994, n. 20, e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto l'art. 1 del decreto-legge 24 novembre 2003, n. 328, ed in particolare i commi 1 e 2;

Visto l'art. 3 della legge 24 dicembre 2003, n. 350, ed in particolare i commi 137 e 139;

Visto il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell'economia
e delle finanze, n. 32837 del 19 settembre 2003, registrato alla Corte dei conti il 14 ottobre 2003, registro n. 5,
foglio n. 22;

Considerato che, con gli appositi accordi indicati nel dispositivo del presente provvedimento, intervenuti
presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, sono state individuate le fattispecie aziendali, per le quali
sussistono le condizioni previste dai sopra citati art. 1, commi 1 e 2, del decreto-legge 24 novembre 2003, n. 328 e
art. 3, comma 137, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, in quanto, mediante la concessione ö in deroga alla nor-
mativa vigente in materia di ammortizzatori sociali ö del trattamento straordinario di integrazione salariale e
del trattamento di mobilita© , potra© essere agevolata la gestione delle problematiche occupazionali, relative alle sud-
dette fattispecie mediante il graduale e progressivo reimpiego dei lavoratori interessati;

Ritenuto, per quanto precede, di poter concedere i sopra indicati trattamenti di cassa integrazione guadagni
straordinaria e di mobilita© entro e non oltre il 31 dicembre 2004, in favore dei lavoratori coinvolti nelle fattispecie
aziendali di cui al capoverso precedente;

Decreta:

Art. 1.

Ai sensi dell'art. 1, commi 1 e 2, del decreto-legge 24 novembre 2003, n. 328 e dell'art. 3, comma 137, della
legge 24 dicembre 2003, n. 350 ö ed in deroga alla normativa vigente in materia ö e© autorizzata, per il periodo
dal 1� gennaio 2004 al 31 dicembre 2004, la concessione della proroga del trattamento di mobilita© , definita nell'ac-
cordo intervenuto presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali in data 14 gennaio 2004 in favore di un
numero massimo di 51 ex dipendenti dalla societa© ûLigabueý di Fiumicino (Roma), i cui nominativi sono indicati
negli elenchi allegati al sopra citato accordo, che costituiscono, unitamente all'accordo stesso, parte integrante
del presente provvedimento.

ö 9 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



Art. 2.

Ai sensi dell'art. 1, commi 1 e 2, del decreto-legge 24 novembre 2003, n. 328 e dell'art. 3, comma 137, della
legge 24 dicembre 2003, n. 350 ö ed in deroga alla normativa vigente in materia ö e© autorizzata, per il periodo
dal 1� gennaio 2004 al 31 dicembre 2004, la concessione della proroga del trattamento straordinario di integra-
zione salariale, sulla base dell'accordo, intervenuto presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali in data
16 dicembre 2003 e dell'istanza presentata in data 30 dicembre 2003, facenti parte integrante del presente provve-
dimento, in favore di 420 dipendenti dalla ûFondazione di Culto e Religione Istituto Papa Giovanni XXIIIý, unita©
di Serra d'Aiello (Cosenza), sospesi dal lavoro o lavoranti ad orario ridotto.

Art. 3.

La societa© di cui all'art. 1 e la fondazione di cui all'art. 2 sono tenute a versare, dalla data di decorrenza dei
trattamenti concessi e comunque non oltre il 31 dicembre 2004, la contribuzione prevista dalle disposizioni vigenti
in materia.

Art. 4.

L'Istituto nazionale della previdenza sociale - I.N.P.S., e© autorizzato ad erogare direttamente il trattamento
straordinario di integrazione salariale di cui all'art. 2.

Art. 5.

La concessione dei trattamenti, disposta con i precedenti articoli 1 e 2, e© autorizzata nei limiti delle disponibi-
lita© finanziarie previste dall'art. 1, comma 1, del decreto-legge 24 novembre 2003 e dall'art. 3, com-
ma 137, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, ed il conseguente onere complessivo, pari ad euro 7.340.148,00 e©
posto a carico del Fondo per l'occupazione di cui all'art. 1, comma 7, del decreto-legge 20 maggio 1993, n. 148,
convertito, con modificazioni, nella legge 19 luglio 1993, n. 236.

Art. 6.

La misura dei predetti trattamenti e© ridotta del 20%.

Art. 7.

Ai fini del rispetto dei limiti delle disponibilita© finanziarie, individuati dall'art. 2, l'Istituto nazionale della pre-
videnza sociale e© tenuto a controllare i flussi di spesa afferenti all'avvenuta erogazione delle prestazioni di cui al
presente provvedimento e a darne riscontro al Ministro del lavoro e delle politiche sociali e al Ministro dell'econo-
mia e delle finanze.

Il presente decreto sara© trasmesso alla Corte dei conti per il visto e la registrazione

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 25 marzo 2004

Il Ministro del lavoro
e delle politiche sociali

Maroni

Il Ministro dell'economia
e delle finanze
Tremonti

ö 10 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 11 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 12 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 13 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 14 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 15 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 16 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



04A05850

ö 17 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



DECRETO 19 maggio 2004.

Scioglimento di sei societa© cooperative.

IL REGGENTE
del servizio politiche del lavoro

di Roma

Visto l'art. 2545-septiesdecies del codice civile;

Visto il decreto del direttore generale della coopera-
zione del 6 marzo 1996;

Visto il decreto del Ministero delle attivita© produttive
del 17 luglio 2003 ad oggetto ûdeterminazione del
limite temporale dalla presentazione dell'ultimo bilan-
cio per la nomina del commissario liquidatore nei scio-
glimenti d'ufficio ex art. 2544 del codice civile di
societa© cooperativeý;

Visto il decreto del Ministero delle attivita© produttive
del 17 luglio 2003 ad oggetto ûrideterminazione del-
l'importo minimo di bilancio per la nomina del com-
missario liquidatore negli scioglimenti d'ufficio ex
art. 2544 del codice civile di societa© cooperativeý;

Visto il parere della Commissione centrale per le coo-
perative reso in data 15 maggio 2003;

Considerato che le societa© cooperative:

evidenziano un valore della produzione iscritto a
bilancio inferiore a e 25.000,00 e contemporaneamente
si verifica il mancato deposito dei bilanci per almeno
due esercizi nonchë una mancata attivita© gestionale
per almeno due anni;

non depositano bilanci d'esercizio da cinque anni;

non reintegrano la compagine sociale per un anno
oltre il limite di legge;

Visto l'ultimo verbale di revisione ordinaria effet-
tuata nei confronti delle societa© cooperative sotto indi-
cate, da cui risulta che le medesime trovansi nelle con-
dizioni previste dalla legge per lo scioglimento;

Decreta:

Le premesse costituiscono parte integrante del pre-
sente dispositivo.

Le societa© cooperative sottoelencate sono sciolte ai
sensi dell'art. 2545-septiesdecies del codice civile:

societa© cooperativa ûEdileuropeaý, con sede in
Roma, costituita per rogito notaio Tarsia Eugenio in
data 24 ottobre 1981 - rep. 3542 - reg. soc. n. 7745/81 -
tribunale di Roma - BUSC 26844 - codice fiscale
05147780588;

societa© cooperativa ûRoma Giovineý, con sede in
Roma, costituita per rogito notaio Pelloni Giuseppe in
data 19 febbraio 1988 - rep. 37860 - reg. soc. n. 8798 -
tribunale di Roma - BUSC 30777 - codice fiscale
08329750585;

societa© cooperativa ûRI.CA - Risparmio casaý con
sede in Roma costituita per rogito notaio Giorgi Gior-
gio in data 25 febbraio 1986 - rep. 14507 - reg. soc.
n. 3741/86 - tribunale di Roma - BUSC 29362 - codice
fiscale 07404440583;

societa© cooperativa ûE.A.S.I.ý, con sede in Roma,
costituita per rogito notaio SilvestriMario in data 7 giu-
gno 1983 - rep. 6052 - reg. soc. n. 4965/83 - tribunale di
Roma - BUSC 27922 - codice fiscale 06115890581;

societa© cooperativa ûSerenaý, con sede in Roma,
costituita per rogito notaio Oliva Antonio in data
16 novembre1994 - rep. 2139 - reg. soc. n. 8581/94 - tribu-
nale di Roma -BUSC 34140 - codice fiscale 04793921000;

societa© cooperativa ûReatinaý, con sede in Men-
tana (Roma), costituita per rogito notaio Torina Simo-
netta in data 24 novembre 1989 - rep. 17599 - reg. soc.
n. 2553/90 - tribunale di Roma - BUSC 31690 - codice
fiscale 03809421005.

Il presente decreto verra© trasmesso al Ministero della
giustizia - Ufficio pubblicazioni leggi e decreti, per la
conseguente pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale e
agli organi competenti per i provvedimenti conseguen-
ziali.

Roma, 19 maggio 2004

Il reggente: Picciolo

04A05848

DECRETO 20 maggio 2004.

Scioglimento di quattro societa© cooperative.

IL REGGENTE
del servizio politiche del lavoro

di Roma

Visto l'art. 2545-septiesdecies del codice civile;

Visto il decreto del direttore generale della coopera-
zione del 6 marzo 1996;

Visto il decreto del Ministero delle attivita© produttive
del 17 luglio 2003 ad oggetto ûdeterminazione del
limite temporale dalla presentazione dell'ultimo bilan-

ö 18 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



cio per la nomina del commissario liquidatore nei scio-
glimenti d'ufficio ex art. 2544 del codice civile di
societa© cooperativeý;

Visto il decreto del Ministero delle attivita© produttive
del 17 luglio 2003 ad oggetto ûrideterminazione del-
l'importo minimo di bilancio per la nomina del com-
missario liquidatore negli scioglimenti d'ufficio ex
art. 2544 del codice civile di societa© cooperativeý;

Visto il parere della Commissione centrale per le coo-
perative reso in data 15 maggio 2003;

Considerato che le societa© cooperative:

evidenziano un valore della produzione iscritto a
bilancio inferiore a e 25.000,00 e contemporaneamente
si verifica il mancato deposito dei bilanci per almeno
due esercizi nonchë una mancata attivita© gestionale
per almeno due anni;

non depositano bilanci d'esercizio da cinque anni;

non reintegrano la compagine sociale per un anno
oltre il limite di legge;

Visto l'ultimo verbale di revisione ordinaria effet-
tuata nei confronti delle societa© cooperative sotto indi-
cate, da cui risulta che le medesime trovansi nelle con-
dizioni previste dalla legge per lo scioglimento;

Decreta:

Le premesse costituiscono parte integrante del pre-
sente dispositivo. Le societa© cooperative sottoelencate
sono sciolte ai sensi dell'art. 2545-septiesdecies del
codice civile:

societa© cooperativa ûCentro Italia servizi multi-
pliý, con sede in Velletri, costituita per rogito notaio
Lorusso Caputi Andrea in data 10 maggio 1994 - rep.
55847 - reg. soc. 12393/94 - tribunale di Velletri - BUSC
33984 - codice fiscale 04706251008;

societa© cooperativa ûMutua Romana Creditoý,
con sede in Roma, costituita per rogito notaio Capar-
relli Piercarlo in data 6 ottobre 1986 - rep. 26901 - reg.
soc. 1171/87 - tribunale di Roma - BUSC 29802 - codice
fiscale 07663570583;

societa© cooperativa ûMetro Coopý, con sede in
Roma, costituita per rogito notaio Annunziata Erne-
stina in data 23 febbraio 1988 - rep. 27677 - reg. soc.
4082/80 - tribunale di Roma - BUSC 30585 - codice
fiscale 08324460586;

societa© cooperativa ûTiberina Expressý, con sede
in Fiano Romano, costituita per rogito notaio Romano
Marco Enzo in data 25 novembre 1985 - rep. 10327 -
reg. soc. 11842/85 - tribunale di Roma - BUSC 29149 -
codice fiscale 07262090587.

Il presente decreto verra© trasmesso al Ministero della
giustizia - Ufficio pubblicazioni leggi e decreti, per la
conseguente pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale e
agli organi competenti per i provvedimenti conseguen-
ziali.

Roma, 20 maggio 2004

Il reggente: Picciolo

04A05846

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE
DELL'UNIVERSITAé E DELLA RICERCA

DECRETO 24 maggio 2004.

Rettifica del decreto direttoriale 2 agosto 2002, n. 1188-ric.
Programma operativo nazionale ûRicerca, sviluppo tecnolo-
gico ed alta formazioneý. Ammissione al finanziamento dei
progetti di ricerca e formazione, presentati ai sensi del decreto
direttoriale dell'11 ottobre 2001. ûInvito alla presentazione di
progetti di ricerca e sviluppo tecnologico nei settori strategici
del Mezzogiorno (agro-industria, ambiente, beni culturali, tra-
sporti)ý.

IL DIRETTORE GENERALE
per il coordinamento

e lo sviluppo della ricerca

Visto il decreto legislativo del 30 luglio 1999,
n. 300, istitutivo del Ministero dell'istruzione, dell'uni-
versita© e della ricerca (MIUR);

Visto il decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297,
recante: ûRiordino della disciplina e snellimento delle
procedure per il sostegno della ricerca scientifica e tec-
nologica, per la diffusione delle tecnologie, per la mobi-
lita© dei ricercatoriý;

Visto il decreto ministeriale n. 593 dell'8 agosto
2000, recante le ûModalita© procedurali per la conces-
sione delle agevolazioni previste dal decreto legislativo
27 luglio 1999, n. 297ý;

Visto, in particolare, l'art. 12 del predetto decreto
ministeriale che, nell'ambito delle attivita© finanziabili
con procedimento negoziale, disciplina la selezione e il
sostegno a progetti di ricerca e formazione presentati
in conformita© a bandi emanati dal MIUR per la realiz-
zazione di obiettivi specifici;

Visto il Programma operativo nazionale ûRicerca,
sviluppo tecnologico ed alta formazioneý per l'utilizzo,

ö 19 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



nel periodo 2000-2006, dei fondi strutturali della
Unione europea nelle regioni dell'obiettivo 1 del territo-
rio nazionale (di seguito PON);

Visto il decreto direttoriale dell'11 ottobre 2001,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 242 del 17 ottobre
2001 e recante: ûInvito alla presentazione di progetti di
ricerca e sviluppo tecnologico nei settori strategici per
il Mezzogiorno (agro-industria, ambiente, beni cultu-
rali, trasporti)ý;

Visto il decreto direttoriale n. 1188 del 2 agosto
2002 pubblicato nel supplemento ordinario alla Gaz-
zetta Ufficiale n. 209 del 6 settembre 2002 con il quale
sono stati ammessi al finanziamento, tra gli altri, e con
le modalita© ivi indicate, i progetti numeri 12775 -
Agro-industria Tema 3, 12776 - Agro-industria Tema 4
e 12777 - Ambiente Tema 8, presentati da Cirio Ricer-
che S.c.p.a.;

Viste le note del 28 marzo 2003 e del 30 aprile
2003 pervenute rispettivamente a questo Ministero in
data 3 aprile 2003, prot. 2983 e 7 maggio 2003, prot.
4085, con le quali la proponente ha richiesto la revi-
sione delle condizioni specifiche poste per la stipula
dei contratti relativi ai progetti sopra menzionati,
comunicando contestualmente la rinuncia alla richiesta
di agevolazioni per i progetti numeri 10232 e 10233,
presentati nell'anno 2001, rispettivamente ai sensi del-
l'art. 5 e dell'art. 6 del decreto ministeriale n. 593/2000;

Acquisito, al riguardo, il supplemento istruttorio
ö richiesto con nota MIUR dell'8 maggio 2003,
prot. 4141 ö da parte dell'Istituto convenzionato inca-
ricato dell'istruttoria tecnico-economica, espresso con
nota del 21 maggio 2003, pervenuta a questo Ministero
in data 29 maggio 2003, prot. n. 4730;

Considerato che, con delibera n. 151 del 30 gen-
naio 2004, trasmessa dalla giunta regionale della Cam-
pania con nota prot. n. 571/SP del 4 marzo 2004 perve-
nuta al MIUR il 9 marzo 2004, prot. n. 3177, la regione
Campania, a fronte dell'acquisizione della compro-
prieta© dei risultati delle ricerche, ha assunto l'impegno
a fornire a Cirio Ricerche S.c.p.a. i fondi necessari per
dare copertura finanziaria alla quota dei costi non fron-
teggiati dai contributi deliberati dal MIUR relativi ai
progetti sopra menzionati;

Considerato che, con decreto del 1� aprile 2004, il
tribunale di Santa Maria Capua Vetere ha dichiarato
l'apertura della procedura di amministrazione straordi-
naria per la suddetta societa© e che il Ministero delle
attivita© produttive, con decreto del 6 aprile 2004, ha
nominato i commissari straordinari;

Acquisito, al riguardo, l'ulteriore supplemento
istruttorio ö richiesto, a seguito di quanto deliberato
dalla regione Campania, con nota MIUR dell'11 -
marzo 2004, prot. n. 3208 ö da parte dell'Istituto con-
venzionato incaricato dell'istruttoria tecnico-econo-
mica, espresso con nota dell'8 aprile 2004, pervenuta a
questo Ministero in data 14 aprile 2004, prot. n. 4158;

Considerato, altres|© , che, con nota del 23 aprile
2004, prot. MIUR n. 4868 del 5 maggio 2004, i com-
missari straordinari, preso atto di quanto deliberato
dalla regione Campania hanno comunicato che i pro-
getti di ricerca di Cirio Ricerche S.c.p.a. ammessi al
finanziamento dal MIUR con decreto 2 agosto 2002,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 6 settembre
2002, sono pienamente compatibili e coerenti sotto
ogni profilo con il Programma, in via di definizione,
dei commissari stessi ö di cui tali progetti di ricerca
saranno elementi fondamentali ö che verra© sottoposto
al Ministero delle attivita© produttive per approvazione
nei tempi previsti dalla legge. I commissari, nella stessa
nota, chiedono, altres|© , che vengano adottati i provve-
dimenti del caso, ai fini della stipulazione dei relativi
contratti di ricerca con la societa© in amministrazione
straordinaria;

Vista la nota del 6 maggio 2004, con la quale Cirio
Ricerche in amministrazione straordinaria, ha comuni-
cato la rinuncia al progetto n. 10231 presentato nel-
l'anno 2001 ai sensi dell'art. 5 del decreto ministeriale
n. 593/2000;

Ritenuta l'opportunita© di procedere all'adozione di
uno specifico provvedimento di rettifica, fermi
restando i costi ammessi ed i relativi finanziamenti, del
decreto direttoriale n. 1188 del 2 agosto 2002;

Decreta:

Art. 1.

A rettifica di quanto disposto con decreto diretto-
riale n. 1188 del 2 agosto 2002, le schede ivi allegate e
relative ai progetti numeri 12775 -Agro-industriaTema 3,
12776 - Agro-industria Tema 4 e 12777 - Ambiente
Tema 8, presentati da Cirio Ricerche S.c.p.a., ora Cirio
Ricerche S.c.p.a. in amministrazione straordinaria,
sono annullate e sostituite dalle schede allegate al pre-
sente decreto di cui costituiscono parte integrante.

Art. 2.

Restano ferme tutte le altre disposizioni del citato
decreto direttoriale n. 1188-ric del 2 agosto 2002.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 24 maggio 2004

Il direttore generale: Criscuoli

ö 20 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



Allegato

ö 21 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 22 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 23 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 24 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 25 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



04A05849

ö 26 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



DECRETO 25 maggio 2004.

Approvazione dell'elenco integrativo di laboratori di ricerca
esterni pubblici e privati, altamente qualificati.

IL DIRETTORE GENERALE
per il coordinamento e lo sviluppo della ricerca

Visto il decreto legislativo n. 300 del 30 luglio 1999,
istitutivo, tra l'altro, del Ministero dell'istruzione,
dell'universita© e della ricerca;

Visto il decreto legislativo del 27 luglio 1999, recante:
ûRiordino della disciplina e snellimento delle procedure
per il sostegno della ricerca scientifica e tecnologica,
per la diffusione delle tecnologie, per la mobilita© dei
ricercatoriý;

Visto il decreto ministeriale n. 593 dell'8 agosto 2000
ö modalita© procedurali per la concessione delle agevo-
lazioni previste dal decreto legislativo 27 luglio 1999,
n. 297 ö e, in particolare, l'art. 14 che, nel regolare le
agevolazioni per l'attribuzione di specifiche commesse
o contratti per la realizzazione delle attivita© di ricerca
industriale, prevede, al comma 8, che tali ricerche deb-
bano essere svolte presso laboratori esterni pubblici o
privati debitamente autorizzati dal Ministero dell'istru-
zione, dell'universita© e della ricerca inclusi in un appo-
sito albo;

Visto il comma 13 del predetto articolo che prevede
l'aggiornamento periodico dell'albo;

Visti il decreto ministeriale 16 giugno 1983, pubbli-
cato nella Gazzetta Ufficiale del 6 luglio 1983
(1� elenco), con il quale e© stato istituito il primo Albo
dei laboratori, ed i successivi decreti di integrazioni e
modifiche, sino al decreto direttoriale n. 535/Ric. del
21 aprile 2004, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
n. 104 del 5 maggio 2004;

Viste le richieste di iscrizioni all'Albo pervenute, non-
chë le richieste di specifiche modifiche allo stesso;

Tenuto conto delle proposte formulate, nella riu-
nione del 27 aprile 2004, dal Comitato di cui all'art. 7,
comma 2, del richiamato decreto legislativo n. 297/1999;

Ritenuta la necessita© di procedere al conseguente
aggiornamento dell'Albo;

Visti gli articoli 3 e 17 del decreto legislativo n. 29 del
3 febbraio 1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Decreta:

Art. 1.

Eé approvato il seguente elenco integrativo di labora-
tori di ricerca esterni pubblici e privati, altamente quali-
ficati, che vengono inseriti nell'Albo di cui in premessa:

Lombardia:

Bioster S.p.a., via Ca© Bertoncina, 29 - 24068
Seriate (Bergamo), classificazione ISTAT e settore atti-
vita© laboratorio 32.10.2 Produzione e sterilizzazione di
medical device con annesse analisi di laboratorio e ana-
lisi di processo. Produzione di impianti di sterilizza-
zione. Punto di primo contatto tel. 035/302729 - E-mail
info@bioster.com - Fax 035/302515 - Sito Internet
www.bioster.com

Loris Bellini S.p.a., via De Gasperi, 29/31 - 46040
Casalromano (Mantova), classificazione ISTATe settore
attivita© laboratorio 29.54.1 Progettazione e commercia-
lizzazione di impianti di tintoria. Punto di primo con-
tatto tel. 02/3505901 - E-mail d.bellini@lorisbellini.com
- Fax 02/3501665 - Sito Internet www.lorisbellini.com

Veneto:

Monico S.p.a. via Ponte di Pietra, 7 - 30173 Mestre
(Venezia) classificazione ISTAT e settore attivita© labo-
ratorio 24.42 Fabbricazione di medicinali e preparati
farmaceutici. Punto di primo contatto tel.
041/2696911 - E-mail enrico__monico@monico.it -
Fax 041/2696969 - Sito Internet www.monico.it

Campania:

C.I.R.A. S.c.p.a. (Centro italiano ricerche aerospa-
ziali), via Maiorise, snc - 81043 Capua (Caserta), classi-
ficazione ISTAT e settore attivita© laboratorio 72.20
Consulenza e produzione software in materia di inge-
gneria 73.10.G Ricerca e sperimentazione aerospaziale.
Punto di primo contatto tel. 0823/623507 - E-mail
c.russo@cira.it - Fax 0823/623835 - Sito Internet
www.cira.it

Calabria:

Sirfin S.p.a., via Isonzo, 2/M - 87100 Cosenza,
classificazione ISTAT e settore attivita© laboratorio
72.20 Produzione software e consulenza informatica
72.40 Attivita© delle banche dati 72.60.1 Servizi di tele-
matica e robotica. Punto di primo contatto tel. 0984/
895401 - E-mail pastore@sirfin.it - Fax 0984/785866 -
sito internet www.sirfin.it

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 25 maggio 2004

Il direttore generale: Criscuoli

04A05883

ö 27 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITAé

AGENZIA DELLE ENTRATE

PROVVEDIMENTO 20 maggio 2004.

Accertamento del periodo di mancato funzionamento del-
l'Ufficio di Prato.

IL DIRETTORE REGIONALE
della Toscana

In base alle attribuzioni conferitegli dalle norme di
seguito riportate;

Accerta

il mancato funzionamento dell'Agenzia delle entrate -
Ufficio di Prato, il giorno 7 maggio 2004, dalle ore 11
alle ore 13.
Motivazione.

La disposizione di cui al presente atto scaturisce da
circostanziata comunicazione di mancato funziona-
mento per il periodo sopra indicato, eseguita dall'Agen-
zia delle entrate, Ufficio di Prato, cui ha fatto seguito
il parere favorevole espresso in merito dal Garante del
contribuente presso questa direzione regionale.
Riferimenti normativi.

Statuto dell'Agenzia delle entrate (art. 11; art. 13,
comma 1).

Regolamento di amministrazione dell'Agenzia
delle entrate (art. 4; art. 7, comma 1).

Decreto-legge 21 giugno 1961, n. 498, convertito
nella legge 28 luglio 1961, n. 770, e successive modifica-
zioni.

Il presente atto sara© pubblicato nella Gazzetta Uffi-
ciale della Repubblica italiana.

Firenze, 20 maggio 2004

Il direttore regionale: Pardi

04A05736

AGENZIA DEL TERRITORIO

PROVVEDIMENTO 31 maggio 2004.

Accertamento del periodo di irregolare funzionamento del-
l'Ufficio provinciale di Brescia nel giorno 26 aprile 2004.

IL DIRETTORE REGIONALE
della Lombardia

Visto il decreto del Ministro delle finanze n. 1390 del
28 dicembre 2000, registrato alla Corte dei conti il
29 dicembre 2000, registro n. 5 Finanze, foglio n. 278,
con cui a decorrere dal 1� gennaio 2001 e© stata resa ese-
cutiva l'Agenzia del territorio, prevista dall'art. 64 del
decreto-legge 30 luglio 1999, n. 300;

Visto il decreto-legge 21 giugno 1961, n. 498, conver-
tito, con modificazioni, nella legge 28 luglio 1961,
n. 770, recante norme per la sistemazione di talune
situazioni dipendenti da mancato o irregolare funzio-
namento degli uffici finanziari;

Vista la legge 25 ottobre 1985, n. 592;
Visto l'art. 33 della legge 18 febbraio 1999, n. 28;
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n 165;
Visto l'art. 10 del decreto legislativo 26 gennaio 2001,

n. 32, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 53 del
5 marzo 2001, che ha modificato gli articoli 1 e 3 del
citato decreto-legge n. 498/1961, sancendo che prima
dell'emissione del decreto di accertamento del periodo
di mancato o irregolare funzionamento dell'Ufficio
occorre verificare che lo stesso non sia dipeso da
disfunzioni organizzative dell'Amministrazione finan-
ziaria e sentire al riguardo il Garante del contribuente;

Vista la nota prot. n. 4886 del 30 aprile 2004 del
direttore dell'Ufficio provinciale di Brescia, con la
quale sono stati comunicati la causa ed il periodo di
irregolare flmzionamento dell'ufficio, nel giorno
26 aprile 2004 con le seguenti modalita© :

servizi catastali dalle ore 10,15 alle ore 10,30;
servizi di pubblicita© immobiliare dalle ore 11,45

alle ore 12;
servizi di pubblicita© immobiliare - sezione staccata

di Breno dalle ore 11,45 alle ore 12;
Accertato che l'irregolare funzionamcnto dell'ufficio

provinciale Brescia e© dipeso dalle partecipazione ad
un'assemblea sindacale indetta dalla O.S.RDB/CUB,
di 48 dipendenti, in prevalenza personale di front-
office, tale da non consentire all'ufficio stesso di svol-
gere i propri compiti istituzionali;

Sentito l'ufficio del Garante del contribuente che con
nota in data 24 maggio 2004, prot. n. 822, ha espresso
parere favorevole in merito;

Dispone:

Eé accertato l'irregolare funzionamento dell'Ufficio
provinciale di Brescia, nel giorno 26 aprile 2004 con le
seguenti modalita© :

servizi catastali dalle ore 10,15 alle ore 10,30;
servizi di pubblicita© immobiliare dalle ore 11,45

alle ore 12;
servizi di pubblicita© immobiliare - sezione staccata

di Breno dalle ore 11,45 alle ore 12.
Il presente decreto verra© pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana.

Milano, 31 maggio 2004.

Il direttore regionale:Maggio

04A05923

ö 28 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



PROVVEDIMENTO 31 maggio 2004.

Accertamento del periodo di irregolare funzionamento del-
l'Ufficio provinciale di Brescia nel giorno 27 aprile 2004.

IL DIRETTORE REGIONALE
della Lombardia

Visto il decreto del Ministro delle finanze n. 1390 del
28 dicembre 2000, registrato alla Corte dei conti il
29 dicembre 2000, registro n. 5 Finanze, foglio n. 278,
con cui a decorrere dal 1� gennaio 2001 e© stata resa ese-
cutiva l'Agenzia del territorio, prevista dall'art. 64 del
decreto-legge 30 luglio 1999, n. 300;

Visto il decreto-legge 21 giugno 1961, n. 498, conver-
tito, con modificazioni, nella legge 28 luglio 1961,
n. 770, recante norme per la sistemazione di talune
situazioni dipendenti da mancato o irregolare funzio-
namento degli uffici finanziari;

Vista la legge 25 ottobre 1985, n. 592;

Visto l'art. 33 della legge 18 febbraio 1999, n. 28;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n 165;

Visto l'art. 10 del decreto legislativo 26 gennaio 2001,
n. 32, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 53 del
5 marzo 2001, che ha modificato gli articoli 1 e 3 del
citato decreto-legge n. 498/1961, sancendo che prima
dell'emissione del decreto di accertamento del periodo
di mancato o irregolare funzionamento dell'Ufficio
occorre verificare che lo stesso non sia dipeso da
disfunzioni organizzative dell'Amministrazione finan-
ziaria e sentire al riguardo il Garante del contribuente;

Vista la nota prot. n. 4887 del 30 aprile 2004 del
direttore dell'Ufficio provinciale di Brescia, con la
quale sono stati comunicati la causa ed il periodo di
irregolare flmzionamento dell'Ufficio, nel giorno
27 aprile 2004 con le seguenti modalita© :

servizi catastali dalle ore 11,45 alle ore 12;

servizi di pubblicita© immobiliare dalle ore 11,45
alle ore 12;

servizi di pubblicita© immobiliare - sezione staccata
di Breno dalle ore 11,45 alle ore 12;

Accertato che l'irregolare funzionamcnto dell'Ufficio
provinciale di Brescia e© dipeso dalle partecipazione ad
un'assemblea sindacale indetta dalla O.S. RDB/CUB,
di 39 dipendenti, in prevalenza personale di front-
office, tale da non consentire all'ufficio stesso di svol-
gere i propri compiti istituzionali;

Sentito l'ufficio del Garante del contribuente che con
nota in data 25 maggio 2004 prot. n. 820, ha espresso
parere favorevole in merito;

Dispone:

Eé accertato l'irregolare funzionamento dell'Ufficio
provinciale di Brescia, nel giorno 27 aprile 2004 con le
seguenti modalita© :

servizi catastali dalle ore 11,45 alle ore 12;

servizi di pubblicita© immobiliare dalle ore 11,45
alle ore 12;

servizi di pubblicita© immobiliare - sezione staccata
di Breno dalle ore 11,45 alle ore 12.

Il presente decreto verra© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Milano, 31 maggio 2004.

Il direttore regionale:Maggio

04A05926

UNIVERSITAé ROMA TRE

DECRETO RETTORALE 24 maggio 2004.

Modificazioni allo statuto.

IL RETTORE

Visto lo statuto di Ateneo;

Vista la delibera del S.A.I. del 28 aprile 2004, pre-
via delibera del consiglio di amministrazione del
27 aprile 2004, con le quali si e© provveduto ad appro-
vare un intervento di modifica strutturale dello statuto
universitario;

Vista la nota n. 17129 del 12 maggio 2004, con la
quale lo statuto modificato e© stato trasmesso al MIUR,
ai sensi della legge n. 168/1989, art. 6, per la prevista
approvazione ministeriale;

Considerato che prima dei sessanta giorni dal rice-
vimento della documentazione da parte del MIUR,
utili per eventuali rilievi, e© pervenuta all'Ateneo la nota
ministeriale n. 1310 del 17 maggio 2004 di approva-
zione dello
statuto trasmesso;

Sentito il direttore amministrativo;

Decreta:

Lo statuto di Ateneo e© modificato come da testo
allegato al presente decreto di cui costituisce parte
integrante.

Roma, 24 maggio 2004

Il rettore: Fabiani

ö 29 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



Allegato

STATUTO DELL'UNIVERSITAé DEGLI STUDI ROMA TRE

ö 30 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 31 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 32 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 33 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 34 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 35 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 36 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 37 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 38 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 39 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 40 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 41 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 42 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 43 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 44 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 45 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 46 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 47 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 48 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 49 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 50 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 51 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 52 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 53 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 54 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 55 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 56 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 57 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 58 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 59 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ö 60 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



04A05871

ö 61 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI

MINISTERO DELLA SALUTE

Modificazione dell'autorizzazione all'immissione in commercio
della specialita© medicinale per uso veterinario ûCattlemaster
Ripý.

Decreto n. 59 del 18 maggio 2004

Specialita© medicinale per uso veterinario ad azione immunolo-
gica CATTLEMASTER RIP, vaccino combinato contro le infezioni
da virus respiratorio sinciziale, da virus della rinotracheite infettiva
bovina e della parainfluenza nelle confezioni: confezione contenente
un flacone di vaccino liofilizzato da 5 dosi e un flacone di diluente da
10 ml - A.I.C. n. 100145010 e confezione contenente un flacone di vac-
cino liofilizzato da 25 dosi e un flacone di diluente da 50 ml - A.I.C.
n. 100145034.

Titolare A.I.C.: Pfizer Italia S.r.l., con sede legale in Borgo San
Michele (Latina) - s.s. 156 km 50 - codice fiscale n. 06954380157.

Modifiche apportate:
composizione: la composizione ora autorizzata e© la seguente:

una dose immunizzante di vaccino liofilizzato contiene:
principio attivo:
virus vivo attenuato termospecifico della rinotracheite

infettiva bovina (IBR), ceppo TS RLB 106: non meno di 105,7 CCID50;
virus vivo attenuato termospecifico della parainfluenza 3

(PI 3), ceppo TS RLB 103: non meno di 105,0 CCID50;
virus vivo attenuato respiratorio sinciziale bovino

(BRSV), ceppo BRSV/375: non meno di 104,1 CCID50;
diluente:
cloruro di sodio 18 mg;
acqua per iniezioni q.b. a 2 m1;

altre modifiche: e© autorizzata la variazione di tipo II concer-
nente la modifica del materiale di confezionamento del diluente della
specialita© medicinale per uso veterinario ad azione immunologica
suddetta, da plastica a vetro.

I lotti gia© prodotti possono rimanere in commercio fino alla data
di scadenza indicata in etichetta.

Decorrenza ed efficacia del decreto: dal giorno della sua pubbli-
cazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

04A05783

Modificazione dell'autorizzazione all'immissione in commercio
della specialita© medicinale per uso veterinario ûCapstar
57 mgý.

Provvedimento n. 98 del 18 maggio 2004

Specialita© medicinale per uso veterinario CAPSTAR 57 mg,
compresse per cani di grossa taglia.

Confezioni:
blister 6 compresse da 57 mg - A.I.C. n. 103540011;
10 blister 6 compresse da 57 mg - A.I.C. n. 103540023.

Titolare A.I.C..: Novartis Animal Health S.p.a., con sede legale e
domicilio fiscale in Origgio (Varese), strada statale 233, km 20,5 -
codice fiscale 02384400129.

Oggetto del provvedimento: richiesta modifica regime di dispen-
sazione.

Eé autorizzata la modifica del regime di dispensazione:
da ûvendersi dietro presentazione di ricetta medico-veterinaria

non ripetibileý,
a ûnon soggetta a prescrizione medico-veterinariaý.

Il presente provvedimento entra in vigore dal giorno della sua
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

04A05786

Modificazione dell'autorizzazione all'immissione in commercio
della specialita© medicinale per uso veterinario ûCapstar
11,4 mgý.

Provvedimento n. 99 del 18 maggio 2004

Specialita© medicinale per uso veterinario CAPSTAR 11,4 mg,
compresse per gatti e cani di piccola taglia.

Confezioni:
blister 6 compresse da 11,4 mg - A.I.C. n. 103539019;
10 blister 6 compresse da 11,4 mg - A.I.C. n. 103539021.

Titolare A.I.C..: Novartis Animal Health S.p.a., con sede legale e
domicilio fiscale in Origgio (Varese), strada statale 233, km 20,5 -
codice fiscale 02384400129.

Oggetto del provvedimento: richiesta modifica regime di dispen-
sazione.

Eé autorizzata la modifica del regime di dispensazione:
da ûvendersi dietro presentazione di ricetta medico-veterinaria

non ripetibileý.
a ûnon soggetta a prescrizione medico-veterinariaý.

Il presente provvedimento entra in vigore dal giorno della sua
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

04A05785

Modificazione dell'autorizzazione all'immissione in commercio
della specialita© medicinale per uso veterinario ûDercunimixý

Procedura di mutuo riconoscimento n. FR/V/0121/00l/IA/002
Provvedimento n. 100 del 18 maggio 2004

Specialita© medicinale per uso veterinario DERCUNIMIX, vac-
cino associato contro la mixomatosi e la malattia emorragica virale
(MEV) dei conigli.

Confezioni: 10 dosi liof. + flac. 2 ml sospen. - 20 dosi liof. + flac.
4 ml sospen. - 40 dosi liof. + flac. 8 ml sospen. - 10 flac. da 10 dosi liof.
+ 10 flac. 2 ml sospen. - 10 flac. da 20 dosi liof. + 10 flac. 4 ml sospen.
- 10 flac. da 40 dosi liof. + 10 flac. da 8 ml sospens. - A.I.C. n. 103169.

Titolare A.I.C.: Merial Italia S.p.a., con sede legale e domicilio
fiscale in Milano, via Vittor Pisani, 16 - codice fiscale 00221300288.

Oggetto del provvedimento: variazione tipo IA - aggiunta sito
rilascio lotti.

Eé autorizzata, per il prodotto indicato in oggetto, l'aggiunta del
seguente sito per il rilascio dei lotti del prodotto finito: Merial - labo-
ratoire de Lyon Porte des Alpes.

Il presente provvedimento entra in vigore dalla data di pubblica-
zione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

04A05784

Francesco Nocita, redattoreGIANFRANCO TATOZZI, direttore

(G401133/1) Roma, 2004 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. - S.y
y
y
y
y
y
y

ö 62 ö

9-6-2004 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 133



GAZZETTA UFFICIALE
DELLA REPUBBLICA ITALIANA

CANONI DI ABBONAMENTO ANNO 2004 (* )
Ministero dell'Economia e delle Finanze - Decreto 24 dicembre 2003 (G.U. n. 36 del 13 febbraio 2004)

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE I (legislativa)

CANONE DI ABBONAMENTO

Tipo A Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari:
(di cui spese di spedizione e 219,04)
(di cui spese di spedizione e 109,52)

- annuale
- semestrale

e 397,47
e 217,24

Tipo A1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi i soli supplementi ordinari contenenti i provvedimenti legislativi:
(di cui spese di spedizione e 108,57)
(di cui spese di spedizione e 54,28)

- annuale
- semestrale

e 284,65
e 154,32

Tipo B Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dei giudizi davanti alla Corte Costituzionale:
(di cui spese di spedizione e 19,29)
(di cui spese di spedizione e 9,64)

- annuale
- semestrale

e 67,12
e 42,06

Tipo C Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dellaCE:
(di cui spese di spedizione e 41,27)
(di cui spese di spedizione e 20,63)

- annuale
- semestrale

e 166,66
e 90,83

Tipo D Abbonamento ai fascicoli della serie destinata alle leggi e regolamenti regionali:
(di cui spese di spedizione e 15,31)
(di cui spese di spedizione e 7,65)

- annuale
- semestrale

e 64,03
e 39,01

Tipo E Abbonamentoai fascicoli dellaseriespeciale destinataai concorsi indetti dalloStatoedallealtrepubblicheamministrazioni:
(di cui spese di spedizione e 50,02)
(di cui spese di spedizione e 25,01)

- annuale
- semestrale

e 166,38
e 89,19

Tipo F Abbonamentoai fascicolidellaseriegenerale, inclusi tutti isupplementiordinari,edai fascicolidellequattroseriespeciali:
(di cui spese di spedizione e 344,93)
(di cui spese di spedizione e 172,46)

- annuale
- semestrale

e 776,66
e 411,33

Tipo F1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale inclusi i supplementi ordinari con i provvedimenti legislativi e ai fascicoli
delle quattro serie speciali:

(di cui spese di spedizione e 234,45)
(di cui spese di spedizione e 117,22)

- annuale
- semestrale

e 650,83
e 340,41

N.B.: L'abbonamento alla GURI tipo A, A1, F, F1 comprende gli indici mensili
Integrando con la somma di e 80,00 il versamento relativo al tipo di abbonamento alla Gazzetta Ufficiale - parte prima -
prescelto, si ricevera© anche l'Indice Repertorio Annuale Cronologico per materie anno 2004.

BOLLETTINO DELLE ESTRAZIONI

Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione) e 86,00

CONTO RIASSUNTIVO DEL TESORO

Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione) e 55,00

PREZZI DI VENDITA A FASCICOLI
(Oltre le spese di spedizione)

Prezzi di vendita: serie generale e 0,77
serie speciali (escluso concorsi), ogni 16 pagine o frazione e 0,80
fascicolo serie speciale, concorsi, prezzo unico e 1,50
supplementi (ordinari e straordinari), ogni 16 pagine o frazione e 0,80
fascicolo Bollettino Estrazioni, ogni 16 pagine o frazione e 0,80
fascicolo Conto Riassuntivo del Tesoro, prezzo unico e 5,00

I.V.A. 4% a carico dell'Editore

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE II (inserzioni)

Abbonamento annuo (di cui spese di spedizione e 120,00) e 318,00
Abbonamento semestrale (di cui spese di spedizione e 60,00) e 183,50
Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione (oltre le spese di spedizione) e 0,85
I.V.A. 20% inclusa

RACCOLTA UFFICIALE DEGLI ATTI NORMATIVI

Abbonamento annuo e 188,00
Abbonamento annuo per regioni, province e comuni e 175,00

Volume separato (oltre le spese di spedizione) e 17,50
I.V.A. 4% a carico dell'Editore

Per l'estero i prezzi di vendita, in abbonamento ed a fascicoli separati, anche per le annate arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e
straordinari, devono intendersi raddoppiati. Per il territorio nazionale i prezzi di vendita dei fascicoli separati, compresi i supplementi ordinari e
straordinari, relativi ad anni precedenti, devono intendersi raddoppiati. Per intere annate e© raddoppiato il prezzo dell'abbonamento in corso.
Le spese di spedizione relative alle richieste di invio per corrispondenza di singoli fascicoli, vengono stabilite, di volta in volta, in base alle copie richieste.

N.B. - Gli abbonamenti annui decorrono dal 1o gennaio al 31 dicembre, i semestrali dal 1o gennaio al 30 giugno e dal 1o luglio al 31 dicembre.

Restano confermati gli sconti in uso applicati ai soli costi di abbonamento

ABBONAMENTI UFFICI STATALI
Resta confermata la riduzione del 52% applicata sul solo costo di abbonamento

* tariffe postali di cui al Decreto 13 novembre 2002 (G.U. n. 289/2002) e D.P.C.M. 27 novembre 2002 n. 294 (G.U. 1/2003) per soggetti iscritti al R.O.C.



* 4 5 - 4 1 0 1 0 0 0 4 0 6 0 9 *
e 0,77


